



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

कर्नाटक सरकार
GOVERNMENT OF KARNATAKA

पी. चिदम्बरम
वित्त मंत्री

का

लोक सभा में वक्तव्य

STATEMENT IN THE LOK SABHA

BY

P. CHIDAMBARAM
MINISTER OF FINANCE

2008-2009

**वित्त मंत्री द्वारा लोक सभा में मार्च 2008
को दिया जाने वाला वक्तव्य**

वर्ष 2008-2009 के लिए कर्नाटक सरकार का बजट

महोदय,

मैं वित्त वर्ष 2008-2009 के लिए कर्नाटक राज्य का वार्षिक वित्तीय विवरण सदन के पटल पर रख रहा हूँ।

2. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 के अंतर्गत 20 नवंबर, 2007 को जारी उद्घोषणा के आधार पर कर्नाटक राज्य के विधानमंडल की शक्तियां संसद द्वारा अथवा उसके प्राधिकार से अधीन प्रयोक्तव्य हैं। कर्नाटक राज्य की वित्त वर्ष 2008-2009 के लिए अनुमानित प्राप्तियां और व्यय तदनुसार सदन के समक्ष रखा जा रहा है।

संशोधित अनुमान 2007-2008

राजस्व खाता

3. वर्ष 2007-2008 के संशोधित अनुमान 40762.09 करोड़ रुपये के बजट अनुमान की तुलना में राजस्व खाते के अंतर्गत 78.13 करोड़ रुपये की वृद्धि इंगित करते हैं। यह वृद्धि मुख्यतया 527.15 करोड़ रुपये के स्व-कर राजस्व में वृद्धि के कारण है जिसे आंशिक तौर पर 55 करोड़ रुपये की राशि द्वारा कर-भिन्न राजस्व में कमी और 394.01 करोड़ रुपये की राशि द्वारा सहायता-अनुदान और अंशदान में कमी द्वारा प्रतिसंतुलित किया गया है। स्व-कर राजस्व में वृद्धि 1368.59 करोड़ रुपये की राशि द्वारा राज्य उत्पाद शुल्क से राजस्व में वृद्धि, 246.00 करोड़ रुपये की राशि द्वारा वाहनों पर करों से राजस्व में वृद्धि और 587.50 करोड़ रुपये की राशि द्वारा स्टॉप शुल्क संग्रहण से राजस्व में कमी तथा 500.00 करोड़ रुपये की राशि द्वारा वाणिज्यिक करों का निवल परिणाम है।

4. राजस्व व्यय 39135.43 करोड़ रुपये के बजट अनुमान की तुलना में कम होकर 1276.69 करोड़ रुपये होना अनुमानित है। इस 1276.69 करोड़ रुपये में से 442.77 करोड़ रुपये आयोजना-भिन्न व्यय में कमी और 833.92 करोड़ रुपये आयोजना व्यय में कमी की वजह से है। आयोजना भिन्न राजस्व व्यय में कमी वेतन तथा पेंशन पर व्यय में मामूली गिरावट की वजह से है। आयोजना व्यय में कमी वर्ष 2007-2008 के बजट के दौरान घोषित कुछ नई आयोजना स्कीमों और विदेशी सहायता प्राप्त परियोजनाओं में प्रत्याशित प्रगति की तुलना में मंदी के कारण है। प्राप्तियों और व्यय में इन परिवर्तनों के परिणाम स्वरूप राजस्व अधिशेष में 1626.66 करोड़ रुपये से वृद्धि होकर यह 2981.48 करोड़ रुपये अनुमानित है।

पूंजी खाता

5. संशोधित अनुमान में पूंजी खाते से सम्बद्ध प्राप्तियों ने 5289.78 करोड़ रुपये के बजट अनुमान की तुलना में 486.00 करोड़ रुपये की कमी दर्ज की है। यह कमी विविध पूंजी खाते के अंतर्गत 500.00 करोड़ रुपये की कम प्राप्तियों के कारण है। 2007-2008 के संशोधित अनुमानों के अंतर्गत पूंजी व्यय 11330.18 करोड़ रुपये के बजट अनुमान की तुलना में 649.33 करोड़ रुपये की वृद्धि दर्शाता है। यह वृद्धि मुख्यतया सिंचाई और लोक निर्माण कार्यों के लिए स्वीकृत अतिरिक्त पूंजी व्यय के कारण है। लोक लेखा से प्राप्तियां 4390.68 करोड़ रुपये के बजट अनुमान की तुलना में संशोधित अनुमान में 4020.68 करोड़ रुपये अनुमानित है। यह लोक लेखा के अंतर्गत देयताओं की चुकौती में वृद्धि के कारण है।

लेखाबंदी

6. संचित निधि के अन्तर्गत निवल लेन-देन को ध्यान में रखते हुए 231.88 करोड़ रुपये के अथ शेष के साथ आकस्मिकता निधि और लोक खाते वित्तीय वर्ष 2007-2008 के 73.31 करोड़ रुपये के बजट अनुमानों की तुलना में 58.32 करोड़ रुपये के इति शेष की आशा है।

बजट अनुमान 2008-2009

7. बजट अनुमान 2008-2009 में राजस्व प्राप्तियां 46188.70 करोड़ रुपये हैं। भारत सरकार से केन्द्रीय कर-शुल्क और सहायता अनुदानों में राज्य का हिस्सा 12811.12 करोड़ रुपये है। राजस्व व्यय के 43216.05 करोड़ रुपये होने का अनुमान है जिसमें 2972.65 करोड़ रुपये का राजस्व अधिशेष शामिल नहीं है। पूंजी खाते पर प्राप्तियों के 9273.45 करोड़ रुपये और व्यय के 13326.09 करोड़ रुपये होने का अनुमान है। वर्ष 2008-2009 में लोक खाते और अथ शेष में लेन-देनों का हिसाब रखने के बाद अंत शेष के 92.27 करोड़ रुपये होने का अनुमान है।

8. ये अनुमान स.रा.घ.उ. का 1.19 प्रतिशत राजस्व अधिशेष और स.रा.घ.उ. का 2.84 प्रतिशत राजकोषीय घाटा प्रदर्शित करते हैं।

आयोजना परिव्यय

9. वर्ष 2008-2009 के राज्य आयोजना परिव्यय 21751 करोड़ रुपये अनुमानित है जो चालू वर्ष के 17782.56 करोड़ रुपये के परिव्यय से काफी अधिक हैं। यह वृद्धि कृषि, ग्रामीण विकास, शिक्षा, जलापूर्ति और स्वच्छता, आवास, शहरी विकास, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग और सामाजिक सुरक्षा और कल्याण क्षेत्रों के लिए आबंटनों में बढ़ोतरी की वजह से है। राज्य आयोजना में अनुदानों के रूप में केन्द्रीय सहायता के 2058.04 करोड़ रुपये और राज्य के विभिन्न स्रोतों से ऋण सहित अपने संसाधनों के 19693 करोड़ रुपये होने का अनुमान है। आयोजना परिव्यय में राज्य के पिछड़े क्षेत्रों के लिए विशेष विकास आयोजना के रूप में निर्धारित 2459 करोड़ रुपये की राशि शामिल है ताकि क्षेत्रीय असंतुलन में कमी आए। यह वर्ष 2007-2008 की विशेष विकास आयोजना की तुलना में 888 करोड़ रुपये अथवा 63 प्रतिशत की वृद्धि दर्शाता है।

लेखानुदान

10. यथा-अपेक्षित, वर्ष 2008-2009 का वार्षिक वित्तीय विवरण सदन के समक्ष रखा गया है और बजट दस्तावेजों के साथ संबंधित अनुदान मांग भी माननीय सदस्यों को परिचालित की गई है। मैं इस अवसर पर वित्तीय वर्ष 2008-2009 के प्रारम्भिक छह महीनों के लिए "लेखानुदान" की मांग करता हूं।

**STATEMENT IN THE LOK SABHA BY THE MINISTER OF FINANCE
IN MARCH 2008**

BUDGET OF THE GOVERNMENT OF KARNATAKA FOR 2008-09

Sir,

I lay on the Table of the House, the Annual Financial Statement of the State of Karnataka for the financial year 2008-09.

2. By virtue of the proclamation issued under Article 356 of the Constitution of India on the 20th November 2007, the powers of the Legislature of the State of Karnataka are exercisable by or under the authority of the Parliament. The Statement of estimated receipts and expenditure of the State of Karnataka for the financial year 2008-09 is accordingly being placed before the House.

REVISED ESTIMATES 2007-2008

Revenue Account

3. The Revised Estimates 2007-08 indicate an increase of Rs.78.13 crores in receipts under Revenue Account as compared to the Budget Estimates of Rs.40762.09 crores. This increase is primarily on account of increase in Own Tax Revenues by Rs.527.15 crores which is partially offset by a decrease in Non-Tax Revenue by an amount of Rs.55 crores and decrease in Grant-in-Aid & Contributions by an amount of Rs.394.01 crores. The increase in Own Tax Revenues is the net result of increase in Revenues from State Excise Duty by an amount of Rs.1368.59 crores, increase in Revenues from Taxes on Vehicles by Rs.246.00 crores and reduction in Revenues from Stamp Duty collection by an amount of Rs.587.50 crores and Commercial Taxes by an amount of Rs.500.00 crores.

4. The Revenue Expenditure is estimated to be lower by Rs.1276.69 crores as compared to the Budget Estimates of Rs.39135.43 crores. Out of this Rs.1276.69 crores, Rs.442.77 crores is reduction in non-plan expenditure and Rs.833.92 crores is the shortfall in plan expenditure. Shortfall in non-plan revenue expenditure is on account of slightly reduced expenditure on salaries & pensions. Reduced plan expenditure is on account of slower than expected progress in certain new plan schemes announced during the 2007-08 Budget and also externally aided projects. These changes in receipts and expenditure have resulted in the estimated increase of Revenue Surplus from Rs.1626.66 crores to Rs.2981.48 crores.

Capital Account

5. The receipts on Capital Account in the Revised Estimates registered a decrease of Rs.486.00 crores compared to the Budget Estimates of Rs.5289.78 crores. The decrease is on account of lower receipts of Rs.500.00 crores under Miscellaneous Capital Account. Capital Expenditure under Revised Estimates 2007-08 indicates an increase of Rs.649.33 crores as compared to the Budget Estimates of Rs.11330.18 crores. The increase is primarily on account of additional capital expenditure sanctioned for Irrigation & Public Works. Receipts from Public Account are projected at Rs.4020.68 crores in the Revised Estimates compared to the Budget Estimates of Rs.4390.68 crores. This is due to increased discharge of liabilities under Public Account.

Closing Position

6. Taking into account the net transactions under Consolidated Fund, Contingency Fund and Public Account along with an opening balance of Rs.231.88 crores, financial year 2007-08 is expected to close with a balance of Rs.58.32 crores as compared to the Budget Estimates of Rs.73.31 crores.

BUDGET ESTIMATES 2008-09

7. The Budget Estimates 2008-09 place the Revenue Receipts at Rs.46188.70 crores. The State's share of Central Taxes, Duties and Grants-in-Aid from Government of India adds up to Rs.12811.12 crores. The Revenue Expenditure is projected at Rs.43216.05 crores, leaving a revenue surplus of Rs.2972.65 crores. On the Capital Account, the receipts are estimated at Rs.9273.45 crores and the expenditure at Rs.13326.09 crores. After accounting for transactions in the Public Account and the Opening Balance, the closing balance in 2008-09 is estimated at Rs.92.27 crores.

8. These estimates reflect a revenue surplus of 1.19 percent and a fiscal deficit of 2.84 percent of GSDP.

PLAN OUTLAY

9. The State Plan Outlay for 2008-09 is estimated at Rs.21751 crores which is substantially higher than the current year's outlay of Rs.17782.56 crores. The increase is due to hike in allocation for Agriculture, Rural Development, Education, Water Supply & Sanitation, Housing, Urban Development, Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes & Other Backward Classes and Social Security & Welfare sectors. Central Assistance in the form of grants to the State plan has been projected at Rs.2058.04 crores and the State's Own Resources, including loan from various sources are projected at Rs.19693 crores. The plan outlay includes a sum of Rs. 2459 crores earmarked as Special Development Plan for backward areas in the State to reduce regional imbalances. This represents an increase of Rs. 888 crores or 63% over the Special Development Plan for 2007-08.

VOTE ON ACCOUNT

10. As required, the Annual Financial Statement for the year 2008-09 has been laid before the House and the concerned Demand for Grants are also circulated to the Hon'ble Members along with the other Budget Papers. I am, at this stage, seeking a "Vote on Account" for the first six months of the financial year 2008-09.